
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADVIES UITGEBRACHT 
 DOOR DE ECONOMISCHE EN SOCIALE RAAD  

VOOR HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST  
TIJDENS ZIJN ZITTING VAN 23 JANUARI 2003 

 
 

inzake 
 

 
het voorontwerp van ordonnantie tot nieuwe wijziging van de ordonnantie van 

23 juli 1992 betreffende de gewestbelasting ten laste van bezetters van bebouwde 
eigendommen en houders van een zakelijk recht op sommige onroerende goederen 
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VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE TOT NIEUWE WIJZIGING 
VAN DE ORDONNANTIE VAN 23 JULI 1992 BETREFFENDE DE 
GEWESTBELASTING TEN LASTE VAN BEZETTERS VAN 
BEBOUWDE EIGENDOMMEN EN HOUDERS VAN EEN ZAKELIJK 
RECHT OP SOMMIGE ONROERENDE GOEDEREN. 
Advies van de Economische en Sociale Raad voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.   23 januari 2003 
 
 
 
Aanhangigmaking 
 
De Minister van Financiën van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering heeft op 23 december 
2002 het advies van de Economische en Sociale Raad gevraagd inzake het voorontwerp van 
ordonnantie dat een nieuwe wijziging aanbrengt aan de autonome gewestbelasting ten laste 
bezetters van een woning, die zich op het grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest bevindt. 
 
Tijdens zijn Plenaire zitting van 23 januari 2003 heeft de Economische en Sociale Raad het 
volgend advies geformuleerd. 
 
 
Advies 
 
De Raad stelt vast dat de geplande wijzigingen nieuwe categorieën van mensen met een laag 
inkomen van de forfaitaire gewestbelasting willen vrijstellen, om aldus voor hen de verhoging 
van de gewestbelasting als gevolg van de invoering van een nultarief voor het kijk- en 
luistergeld te compenseren. 
 
Het VOB, de middenstandsorganisaties en het ABVV vragen om in dit voorontwerp van 
ordonnantie een bepaling op te nemen, die een einde stelt aan de dubbele belastingheffing 
waaraan een aantal familiebedrijven uit de kleinhandel zijn onderworpen. 
 
Deze bepaling zou erin bestaan om de handelaars, die hun activiteiten in het kader van een 
familiebedrijf uitoefenen, slechts éénmaal de gewestbelasting te laten betalen wanneer ze in 
het gebouw wonen waar hun handelszaak is gevestigd. 
 
Met een dergelijke maatregel zouden de kleinhandelaars opnieuw gelijk worden behandeld, 
ongeacht de juridische vorm binnen dewelke zij hun activiteiten uitoefenen. 
 
Het ACV en de ACLVB zijn van oordeel dat er voor een dergelijke maatregel geen plaats is 
in dit voorontwerp van ordonnantie, dat hoofdzakelijk wil vermijden dat de gewestbelasting 
het budget van de maatschappelijk minderbedeelden nog kwetsbaarder zou maken. De 
maatregel zou evenwel kunnen aansluiten op een globale reflectie over de fiscaliteit. 
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De Raad stemt in met het regeringsontwerp, dat enerzijds betrekking heeft op mensen met een 
leefloon, dat met 15 % wordt verhoogd, en anderzijds op invalide of arbeidsongeschikte 
personen, waarvan het in aanmerking te nemen invaliditeitspercentage van 80 % tot 66 % 
wordt teruggebracht. 
 
 
 

* 
*   * 


